
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №7 имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» 

(МАОУ «Гимназия №7 им. св. Питирима, епископа Тамбовского») 

 
ПРИКАЗ 

 

  04.09.2023                                                                                    №  457 -ОД 
г. Тамбов 

 

 

Об  утверждении  состава  

Совета профилактики  и плана работы на 2023/2024 уч.год 
    

 

 

 

 В рамках проводимой работы по профилактике правонарушений и 

преступлений среди несовершеннолетних и в соответствии с Положением о 

Совете профилактики, ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить состав Совета профилактики на 2023/2024 уч.год:   

В.Н.Епифанова – директор гимназии, председатель Совета 

Н.В. Полянская – заместитель директора по УВР 

А.Д.Чеснокова –методист 

А.Н.Губарева – педагог-психолог 

А.И.Галафтон - соцпедагог, секретарь 

 

2.  Утвердить план работы Совета профилактики и график проведения 

рейдовых мероприятий на 2023/2024 уч.год согласно приложению 1, 2. 

  3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  методиста 

А.Д.Чеснокову. 

 

 

 

Директор  гимназии                        В.Н.Епифанова 

 

 

 

 

 

 
Исп. А.Д.Чеснокова 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу по гимназии 

от  04.09.2023 № 457 -ОД 

 

 

  План работы Совета профилактики 

МАОУ «Гимназия №7 имени святителя Питирима, епископа Тамбовского» 

 на 2023/2024 учебный год  
 

Цель работы: оказание своевременной и квалифицированной помощи 

детям, подросткам и их родителям (законным представителям), попавшим в 

трудные жизненные ситуации. 

Задачи работы: 

- организация взаимодействия социально-педагогических и прочих структур 

в решении проблем несовершеннолетних; 

- создание условий для успешной социальной адаптации 

несовершеннолетних, раскрытие их творческого потенциала и жизненного 

самоопределения; 

- организация социального патронажа детей и подростков и их семей, 

рассматриваемых на заседании Совета; 

- обеспечение целенаправленного педагогического, психологического, 

правового влияния на поведение и деятельность детей и подростков. 

 

Направления деятельности Сроки Ответственные 

Проведение совместных рейдовых мероприятий по 

микрорайону гимназии 

(посещение на дому учащихся, состоящих на  

профилактическом  учете) 

1 раз в 

месяц (4 

неделя) 

А.Д.Чеснокова 

Соц.педагог 

Классные 

руководители 

5-11 классов 

Рейдовые мероприятия  по проверке соблюдения 

требований по ношению школьной формы учащимися 

.  

  

 

1 раз в 

месяц (3 

неделя) 

А.Д.Чеснокова 

Соц.педагог 

Классные 

руководители 

1-11 классов 

Организация занятости учащихся, состоящих на  

профилактическом  учете,   в каникулярное время 

Каникуляр

ный 

период 

Соц.педагог 

Классные 

руководители 

1-11 классов 

Оказание социально-психологической помощи 

учащимся (индивидуальная работа) 

В течение 

года 

Психолог 

Соцпедагог 

Проведение Дня профилактики  с приглашением 

инспектора ПДН ОП УМВД России по г. Тамбову 

1 раз в 

месяц 

(2 неделя) 

Соцпедагог 

Формирование банка данных, оформление 

социальных паспортов класса 

сентябрь Соцпедагог 

Оформление стенда «Правовой уголок» сентябрь Соцпедагог 

Заседание Совета по профилактики по вопросам: Ежемесячно 



 (4 неделя) 

1. Анализ состояния детской преступности среди 

учащихся гимназии  за 1полугодие 2023 года 

2. Условия постановки на профилактический учет 

и снятие с учета. 

3. Планирование работы на 2023/2024 уч. г. 

4. Рассмотрение причин нарушения Устава 

гимназии  и асоциального поведения учащимися 

(индивидуально). 

сентябрь 

 

 

Соц. педагог 

Члены 

Совета 

профилатики 

1. Уточнение картотеки учащихся, состоящих на 

учете ПДН, ВШК учете 

2. Уточнение картотеки учащихся из 

неблагополучных семей, анализ социального состава 

родителей и учащихся. 

3. О проводимой работе по безопасности в сети 

Интернет. 

4. Рассмотрение причин нарушения Устава 

гимназии учащимися (индивидуально). 

октябрь 

 

Соц. педагог 

Члены 

Совета 

профилатики 

1. Охват  учащихся, состоящих на учете ПДН, 

ВШК учете, внеурочной деятельностью. 

2. Успеваемость учащихся, состоящих на ВШК. 

3. Рассмотрение причин нарушения Устава 

гимназии  и асоциального поведения учащимися 

(индивидуально). 

ноябрь Соц. педагог 

Члены 

Совета 

профилатики 

1. Анализ проводимой работы классными 

руководителями по предупреждению пропусков 

занятий без уважительной причины. 

2. Соблюдение комплексных мер безопасности при 

проведении  массовых новогодних мероприятий 

3. Рассмотрение причин нарушения Устава 

гимназии  и асоциального поведения учащимися 

(индивидуально). 

декабрь Соц. педагог 

Члены 

Совета 

профилатики 

1. Итоги успеваемости и посещаемости учащихся, 

состоящих на ВШК учете и учете ПДН, и учащихся 

из опекунских семей за 1 полугодие 

2. Анализ работы с родителями (законными 

представителями) 

3. Рассмотрение причин нарушения Устава 

гимназии  и асоциального поведения учащимися 

(индивидуально). 

январь Соц. педагог 

Члены 

Совета 

профилатики 

1. Анализ работы классных руководителей по 

вовлечению учащихся в социально-значимые 

проекты и акции по гражданско-правовому 

воспитанию 

2. Рассмотрение причин нарушения Устава 

февраль Соц. педагог 

Члены 

Совета 

профилатики 



гимназии  и асоциального поведения учащимися 

(индивидуально). 

1. Анализ работы классных руководителей по 

предупреждению вредных привычек и привитию 

ЗОЖ 

2. О механизмах выявления случаев жестокого 

обращения с детьми 

март Соц. педагог 

Члены 

Совета 

профилатики 

1. Анализ работы классных руководителей  с 

детьми «группы риска», состоящими на 

профилактическом учете  

2. Итоги успеваемости и посещаемости учащихся, 

состоящих на профилактическом учете, и учащихся 

из опекунских семей за отчетный период 2023/2024 

уч. года. 

3. Рассмотрение причин нарушения Устава 

гимназии  и асоциального поведения учащимися 

(индивидуально). 

апрель Соц. педагог 

Члены 

Совета 

профилатики 

1. Организация летней занятости детей и 

подростков. 

2. О механизме  осуществления контроля за 

учащимися, состоящими на профилактическом 

учете, в летний период. 

3. О соблюдении мер комплексной безопасности 

при проведении праздника  Последний звонок в  

9, 11-х классах. 

май Соц. педагог 

Члены 

Совета 

профилатики 

1. Об итогах работы по профилактике 

правонарушений и преступлений среди 

несовершеннолетних за 2023/2024 уч.год. 

2. О работе лагеря дневного пребывания. 

3. О соблюдении мер комплексной безопасности 

при проведении выпускных вечеров в 11-х классах. 

4. Рассмотрение причин нарушения Устава 

гимназии  и асоциального поведения учащимися 

(индивидуально). 

июнь Соц. педагог 

Члены 

Совета 

профилактики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу по гимназии 

от  04.09.2023 №       -ОД 

 

 

График 

проведения рейдовых мероприятий  

по микрорайону МАОУ «Гимназия №7 имени святителя Питирима, епископа 

Тамбовского» на 2023/2024 уч.год  

 

Месяц Дата Класс Ответств. 

классный 

руководитель 

Сентябрь 08, 29 5а, 5б Степанова Е.В. 

Горелкина И.В. 

Октябрь 06, 27 5в, 6а Кузнецова Е.В. 

Гасюль Н.В. 

Ноябрь 03, 24 6б, 6в Голыбина М.Н. 

Полянская Н.М. 

декабрь 01, 29 6г, 7а Лубянкина Р.Х. 

Иванова А.А. 

Январь 12, 26 7б, 7в Матросова И.С. 

Шикина С.Б. 

Февраль 02, 21 8а,8б Хохлова Н.В. 

Капустина А.А. 

Март 01, 29 8в, 9а Бурлина В.П. 

Белякова Н.М. 

Апрель 05, 26 79б, 9в Галафтон А.И. 

Яковлева Ю.Е.  

Май 03, 31 10а, 11а Кузнецова И.Е. 

Долгова С.А. 

Июнь 07, 28 7а, 7б Иванова А.А. 

Матросова И.С. 

Июль 05, 26 7в, 8а Шикина С.Б. 

Хохлова Н.В 

Август 02, 30 8б, 8в .Капустина А.А. 

Бурлина В.П. 

 

 

 

 


